通 告
本公司喜威（江门）液化石油气有限公司，曾用名：碧辟(江门)液化
石油气有限公司，依据法律法规规定，郑重作出如下通告：

敬请2018年6月30日前在本公司开户但自2018年6月30
日至今未曾向本公司购买液化石油气的客户，于2023年6月30日
前至本公司办理退户手续，联系电话：96959，退户时请提供开户
协议及本公司专用钢瓶。2023年6月30日前未能办理退户手续
的上述客户，本公司将于2023年6月30日自行进行销户处理。特
此通告。

喜威（江门）液化石油气有限公司 2023年5月19日

招租
1.梧岗里80号首层第10卡14㎡
2.梧岗里80号首层第11卡18㎡
3.德兴里36号702之二34.99㎡
4.跃进路52号208室53.69㎡
5.江南二路7号301室42.79㎡
6.江南路二路7号首层第一至第四卡
97.38㎡
7.江华里122号102之一42㎡
8.梧岗里 80 号.81 号第二层 5-10 轴
205.32㎡
9.长塘里17号102房36.08㎡
10.长塘里17号101房第二卡和第三卡
35㎡
11.梧岗里80,81号首层第二至第三卡
37.5㎡
12.梧岗里80,81号首层第十二卡17.99㎡
对以上物业有意向者请联系邓生、叶女士。
0750-3276653 18933168228

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
昆仑山泉

20元/桶 买10 桶送2桶

华山泉
一品怡
电话：3517777 3555666

6780701 6780702

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

■广东电网有限责任公司江门供电局遗失鹤山市鹤
城镇财政所开具的《广东省非税收入统一票据》1
份，票据号码：0002533726，现声明作废。
■鹤山市沙坪街坡山村水寨股份经济合作社遗失
《开户许可证》，核准号：J5895001438804，现声明作
废。
■江门市新会区双水成达精米厂遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■江门百粒奇饮料发展有限公司遗失发票专用章一
枚，现声明作废。
■新会区仁合商店遗失法定名称章一枚，现声明作
废。
■张美仙遗失广东省增值税普通发票（发票联和办
证联）一份，发票代码：044002000405，发票号码：
04775332，特此声明。
■江门市蓬江区十大阁餐饮店遗失发票专用章一
枚，现声明作废。
■江门市蓬江区十大阁餐饮店遗失公章一枚，现声
明作废。

因中山西环高速公路横栏北互通建设上跨G94中江高速
进行吊装等施工需要，将对G94中江高速主线小榄收费站至外
海收费站K327+500-K340+757路段双方向进行交通管制。
现将具体情况通告如下：

一、管制路段时间
1、G94中江高速主线小榄收费站至外海收费站路段，进行

双向全封闭施工（8天）：2023年5月24日至2023年5月31日，
管制时间每天8小时（22时至次日6时）;

二、绕行路线
（一）中江高速江门往中山方向进行分流。
1、行驶至外海A收费站下高速，通过地方道路行驶至小榄

收费站上高速。（路线：外海A收费站下—龙溪路—五邑路—江
海五路—新兴大道西—岐江公路—沙古公路—木林森大道—
小榄工业大道南—小榄收费站上）；

2、行驶至南山收费站下高速，通过地方道路行驶至小榄收
费站上高速。（路线：南山收费站下—南山路—五邑路—江海五
路—新兴大道西—岐江公路—沙古公路—木林森大道—小榄
工业大道南—小榄收费站上）；

3、行驶至外海B收费站入口处，通过地方道路行驶至小榄
收费站上高速。（路线：外海B收费站—江睦路—五邑路—江海
五路—新兴大道西—岐江公路—沙古公路—木林森大道—小
榄工业大道南—小榄收费站上）

4、行驶至礼乐收费站下高速，通过地方道路行驶至小榄收
费站上高速。（路线：礼乐收费站下—东海路—五邑路—江海五
路—新兴大道西—岐江公路—沙古公路—木林森大道—小榄
工业大道南—小榄收费站上）；

（二）封闭广佛江珠高速龙溪立交中山方向匝道，并通过往
珠三角环线高速江门方向匝道将车流引至礼乐收费站下高速，
通过地方道路行驶至小榄收费站上高速。（地方道路引流路线：
东海路—五邑路—江海五路—新兴大道西—岐江公路—沙古
公路—木林森大道—小榄工业大道南—小榄收费站上）；

（三）中江高速中山往江门方向进行分流。
1、行驶至小榄收费站下高速，通过地方道路行驶至外海A

收费站上高速。（路线：小榄收费站下—小榄工业大道南—木林
森大道—沙古公路—岐江公路—新兴大道西—江海五路—五
邑路—江睦路—金瓯路—龙溪路—外海A收费站上）；

2、行驶至小榄收费站入口前，车辆可通过地方道路行驶至
外海A收费站上高速。（路线：小榄收费站—小榄工业大道南—
木林森大道—沙古公路—岐江公路—新兴大道西—江海五路
—五邑路—江睦路—金瓯路—龙溪路—外海A收费站上）。

3、行驶至东升收费站下高速，通过地方道路行驶至外海A
收费站上高速。（路线：东升收费站下—坦背西二马路—同茂工
业大道西—小榄工业大道南—木林森大道—沙古公路—岐江
公路—新兴大道西—江海五路—五邑路—江睦路—金瓯路—
龙溪路—外海A收费站上）。

交通管制期间，请过往车辆驾驶人注意控制车速，沿途遵
守交通指示标识指引谨慎驾驶，服从现场公安交警、路政人员
及工作人员的指挥。为避免拥堵，请关注导航软件，查看实时
路况信息，提前计划好行驶路线。因此造成的不便，敬请谅解。

江门市公安局交通警察支队
广东省南粤交通广中江高速公路管理处

保利长大工程有限公司中山西环高速公路总承包项目A段项目经理部

关于G94中江高速K327+500至K340+575路段实施交通管制的通告

新闻编辑中心主编
责编/林润开 美编/皇鑫 A052023年5月19日

星期五理论专刊
T H E O R Y

关工委工作事关党的长期执政，事
关党和国家事业的薪火相传，事关中华
民族的伟大复兴。对此，各级高度重
视，中央办公厅、国务院办公厅印发的

《关于加强新时代关心下一代工作委员
会工作的意见》及我省相关实施意见强
调，要抓紧粤港澳大湾区建设历史机
遇，加强粤港澳青少年交流，增强港澳
青年“三认同”。

对标中央精神和省委要求，结合新
实际深入推进“侨都赋能”工程，做好

“侨”文章，助推新时代关工委工作高质
量发展，江门须着力用好以“六一”为代
表的“侨”资源。

用好“一会”聚侨青
“一会”，即“世界江门青年大会”

（以下简称“世青会”）。世青会是一个
以江门籍华侨华人青年精英为主体，旨
在联合世界各地华侨华人青年，促进相
互沟通、合作共赢的重要平台。2008年
开始，每两年举办一届世青会，现已经
举办过七届，曾先后在江门、澳门、马来
西亚沙巴州、香港、印尼雅加达、美国洛
杉矶、巴拿马举办。借助这个大会，江
门宣传了“中国侨都”品牌，擦亮了“世
青会”名片，为粤港澳大湾区建设贡献
了江门力量。

特别是2020年，江门云上世青会的
举办，让世界江门青年在“云”上相会。
江门云上世青会共分“云相约”、“云商
机”、“云对话”三大板块，重点围绕经贸
合作、文化传承、为侨服务方面展开。
在“云对话”环节，江门主会场与美国西
雅图、中国澳门等七个分会场连线，吸
引75个国家和地区350个侨团参与，累
计点击量超100万。目前，已有21个国
家和地区成立了26个“世青会”联络分
部，构架起“世青会”全球网络架构。

江门要充分用好“世青会”这个平
台（世青会官方网站、微信），加强与世
界各国青年的沟通联系，增强文化认
同、民族认同和国家认同，汇聚侨资侨
智侨力，兴办实业商贸，发展文旅产业，
强化爱乡爱国爱民教育，使更多新生代

华侨华人在建设大湾区、共筑复兴梦中
茁壮成长。

用好“一苑”兴侨业
“一苑”，即“中国（江门）‘侨梦

苑’”。“侨梦苑”是国务院侨办和地方政
府合作、重点建设的全球华侨华人创新
产业集聚区和海归人才、海外高端人才
集聚区。中国（江门）“侨梦苑”，主要包
括江门高新区、大广海湾经济区两大启
动平台，是海外侨商和高端科技人才共
享江门发展新机遇的投资创业载体。
中国（江门）“侨梦苑”先后引进艾默生、
安波福、康宁等 3 家世界 500 强企业以
及德昌电机、优美科等优质侨资外资企
业，利用侨资外资超100亿元。

要继续发挥中国（江门）“侨梦苑”
的品牌效应。作为全国首批6家“侨梦
苑”之一，要责无旁贷、走在前列，深入
推进“侨梦苑”建设；要广视野规划谋
划，注重协调联动，优化兴业环境，完善
政策配套，用情为侨服务；要继续实施

“新侨归根计划”，重点关注吸引“三新
四有”人士（新华侨华人、华裔新生代、
社团新力量，政治上有影响、社会上有
地位、经济上有实力、专业上有造诣），
来五邑侨乡投资兴业，建设大湾区、共
筑复兴梦。

用好“一说”弘文化
“一说”，即“少年中国说”粤港澳及

华裔青少年文化交流品牌活动。2020
年的江门云上世青会将梁启超先生的

《少年中国说》系列活动通过云端技术
进行展现，让江门青少年与海外五邑籍
青少年合诵《少年中国说》，“云”上展现
中国少年精神风貌、弘扬中华优秀文
化、传播中国好声音。活动现场，梁启
超先生后人梁忆冰、梁红被聘为“少年
中国说”粤港澳及华裔青少年文化交流
品牌活动名誉顾问。

用文化凝聚共识，能形成最深沉、
最持久、最触动人心的向心力和认同
感。要深化拓展该项活动的影响力，进
一步提升品牌效应。梁启超文化是中

国侨都最重要的文化名片，我们要重点
宣传梁启超故居（澳门青年中华文化交
流基地），推介“梁启超文化月”活动，在
更多海外青少年中弘扬优秀中国文化，
提升文化认同。

用好“一楼”强自信
“一楼”，即开平碉楼。这是中国乡

土建筑的一个特殊类型，是集防卫、居
住和中西建筑艺术于一体的多层塔楼
式建筑，有古希腊、古罗马及伊斯兰等
多种风格。“开平碉楼与村落”是中国第
35处世界遗产，也是中国首个华侨文化
的世界遗产项目。开平碉楼文化旅游
区作为目前江门市唯一一个国家5A级
旅游景区，今年“五一”假期期间，接待
游客同比增长713.44%。

开平碉楼对开展海内外青少年爱
国主义、集体主义、社会主义教育都有
极其重要意义，要用好开平碉楼历史故
事中的爱国元素和革命元素，传承好

“红色基因”，增强炎黄子孙的民族自信
和文化自信。

用好“一镇”带文旅
“一镇”，即“赤坎华侨古镇”。已有

370年开埠建墟历史的开平赤坎华侨古
镇拥有600多座骑楼，组成了全国规模
最大、界面最连续、保存最完整的侨乡
骑楼建筑群，包括19栋独具特色和有代
表性的文物建筑，是广东省文物保护单
位，为中国历史文化名镇。这里人杰地
灵，走出了著名爱国侨领司徒美堂、革
命烈士邓一飞、中国电影拓荒者关文
清、南楼七烈士、革命摄影先驱沙飞等
重要人物。

为焕发古镇活力，江门市运用“资
源＋资本＋智力”的合作模式共同推进
打造华侨华人文化交流合作国家平台
核心项目。通过对古镇建筑进行保护
与活化利用，延续古镇历史风貌，传承
和弘扬华侨文化，努力将之打造成集岭
南文化、华侨文化、乡村文化、休闲文化
于一体的展示平台，成为广东乃至全国
有重大影响力的文旅新地标、全省文化

产业赋能乡村振兴的重点项目和典型
范例、传播中华传统文化的新载体。今
年“五一”假期，该景区接待游客超10万
人次。

充分用好这项“侨”资源，要深入调
研，适时挂牌成立“全球华侨华人青少
年爱国爱乡爱民文化教育基地”，发挥
教育引领作用；要激发更多华侨华人子
弟前来参观、寻根，放飞新梦想、建功大
湾区。

用好“一馆”铸根魂
“一馆”，即“中国侨都华侨华人博

物馆”。该博物馆位于五邑华侨广场
内，由五邑华侨广场原展览中心改建而
成，建筑面积约1.7万平方米，固定陈列
为“根在侨乡”江门华侨华人历史展。
据介绍，中国侨都华侨华人博物馆固定
陈列面积5110平方米，参观展线约1200
米，展出展品约1200件（套），由“序厅”

“远赴重洋”“拼搏海外”“融通中外”“推
翻帝制”“铸就丰碑”“追求光明”“中华
儿女大团结”“结束厅”等九个部分组
成，对江门籍华侨华人史迹进行了波澜
壮阔的展示。

我们要充分用好这一品牌资源，通
过文旅组团、开展学校校外教育活动，让
更多江门籍海内外青少年将“寻文化根、
守中华魂、逐复兴梦”的思想理念外化为
奉献粤港澳大湾区建设的实际行动。

“侨”资源优势是中国侨都的最大
特色和实际。推动新时代关工委工作
高质量发展，必须做好“侨”文章。

首先，在机制上做好“动”字文章。

要切实发挥“侨”品牌带动效应，不断提
升关工委社会化工作水平，提高工作质
效。一是健全党建“带动”机制。坚持

“党建带关键”，理顺领导体制，地方各
级党委明确负责党建同志分管关工委
工作，兼任同级关工委主任（或名誉主
任），不断加强关工委领导班子建设，持
续推进基层组织建设、教育阵地建设，
特别要深入推进“五老”队伍建设，在扩
大规模、优化结构、组织培训方面花力
气，在建设“五老”人才库、“五老”工作
室上下功夫，在组建引领帮扶指导青少
年的“五老”宣讲团、关爱团、顾问团上
更努力。要将关工委工作经费列入台
账管理、给予工作人员适当经济补助，
最大限度调动工作积极性。二是完善
工作“联动”机制。要广泛汇集社会力
量、合理利用社会资源开展活动。努力
实现与市委台港澳办、市侨联、市教育
局、市司法局、市文广旅体局、团市委等
部门的联动互动、形成合力。通过网上

“云对话”、线下面对面交流对接、组织
江门游学等，有力有效推动相关文件精
神落地落实，大力推进江门籍海外华侨
华人青少年交流向纵深发展。三是活
化激励“驱动”机制。要完善表彰奖励
措施，尽力发挥世青会各界“十杰”青
年、优秀“五老”干部及先进关工委工作
单位的表率作用。要创新优化投资服
务政策举措，发挥政策驱动效应。

其次，在教育上做好“同”字文章。
一要思想认同。要借助2023华侨华人
粤港澳大湾区大会召开的经验和江门
籍参会人员的资源优势，组织一次侨文
化与“红色基因”相关联的主题教育活
动（线下线上同步）、挂牌一个教育基
地、开展一次“科技引领我成长”的主

题征文竞赛，在思想上增强文化认同、
民族认同和国家认同。二要组织协
同。从事青少年教育的组织、机构，要
同向发力、同频共振、协同共进。坚持
服务青少年的工作生命线，努力为青少
年办好事实事，为青少年成长创造条
件、提供舞台。三要行动趋同。要将广
大青少年凝聚到“奋发有为学本领、合
力共建大湾区”、共筑美好家园的行动
上来。

第三，在研究上做好“合”字文章。
要联合涉侨部门人员，侨文化研究机构
（中国侨乡文化研究中心等）及其专家学
者，发挥其专业优势，充分汇集实际工作
者和理论研究者的力量，实现互动融合
（吸引专家进“五老”队伍、关工干部关注
研究“侨”文化），加强理论研究和政策研
究，在“侨”“关”结合上狠下功夫，找准关
工委工作与“侨”特色的结合点、与新时
代要求的结合点、与青少年成长规律的
结合点，推进关工委工作高质量发展。

只要将“六一”为代表的各项“侨”
资源充分活化用好，全方位、多层面调
动工作人员主动性、积极性、创造性，做
好“侨”“关”衔接融合大文章，切实加强
海内外江门五邑青少年的沟通联系，关
工委工作自然能“侨”色凸显、锦上添
花、更上一层楼。（梁美贤，作者系江门
市关工委常务副主任）

用活“侨”资源 做好“侨”文章
助推关工委工作高质量发展

“侨”资源优势是中国侨都的最大特色和实际。推动新时代关工委工作高质量发展，必须做好“侨”文
章。首先，要在机制上做好“动”字文章。其次，在教育上做好“同”字文章。第三，在研究上做好“合”字文章。